
  Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI    Caracas, martes 4 de noviembre de 2025 Número 43.248AÑO CLIII - MES I

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 5.177, mediante el cual se nombra al ciudadano 

Manuel Eduardo Torres, como Presidente del Banco Agrícola 
de Venezuela, C.A., Banco Universal, ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular para la Agricultura Productiva y 
Tierras, y a su vez Presidente de su Junta Directiva.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA DEFENSA

Viceministerio de los Servicios para la Defensa 
Dirección General de Empresas y Servicios

Fondo de Inversión Misión Negro Primero, S.A.
Providencia mediante la cual se constituye con carácter 

permanente, la Comisión de Contrataciones del Fondo de 
Inversión Misión Negro Primero, S.A; estará conformada 
por las ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan, 
como Miembros Principales y Suplentes.

Providencia mediante la cual se constituye con carácter 
permanente, el Comité de Licitaciones para la Enajenación 
de Bienes Públicos bajo la modalidad de Venta o Permuta 
del Fondo de Inversión Misión Negro Primero, S.A; estará 
conformado por las ciudadanas y ciudadanos que en ella se 
mencionan, como Miembros Principales y Suplentes.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE OBRAS PÚBLICAS

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Arbenys 
del Valle Figueroa Padilla, como Directora General de la 
Oficina de Gestión Comunicacional, del Ministerio del Poder 
Popular de Obras Públicas.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL TRANSPORTE

Corporación Metrobús Venezuela, C.A.
Acta Constitutiva Estatutaria de la Compañía Anónima, 

Corporación Metrobús Venezuela, C.A.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL ECOSOCIALISMO

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Nelson 
Alexander Rodríguez González, como Presidente de la 
EMPRESA NACIONAL FORESTAL, S.A., quien a su vez 
presidirá la Junta Directiva.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se aprueba el Reglamento Sobre 

el Régimen de Jubilaciones y Pensiones del Personal de 
la FUNDACIÓN ESCUELA NACIONAL DE FISCALES DEL 
MINISTERIO PÚBLICO (FENFMP).

Resolución mediante la cual se traslada a la ciudadana Sharon 
Lilibeth Hernández Tovar, como Fiscal Auxiliar Interino a la 
Fiscalía Centésima Décima Novena del Ministerio Público 
de la Circunscripción Judicial del Área Metropolitana de 
Caracas, con competencia Plena y en Delitos Menos Graves, 
en las Fases de Investigación, Intermedia y de Juicio Oral.

Resolución mediante la cual se traslada a la ciudadana 
Geraldine Allen Gamboa Rosell, como Fiscal Auxiliar 
Interino a la Fiscalía Centésima Trigésima Séptima del 
Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del Área 
Metropolitana de Caracas, con competencia Plena y en 
Delitos Menos Graves en las Fases de Investigación, 
Intermedia y de Juicio Oral.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Provisorio 
al ciudadano Francisco Javier García Médina, en la Fiscalía 
32 Nacional de la Ejecución de la Sentencia.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Provisorio 
a la ciudadana Scarlet Alejandra Román Guzmán, en 
la Fiscalía Octogésima del Ministerio Público de la 
Circunscripción Judicial del Área Metropolitana de Caracas, 
con competencia en materia de Ejecución de la Sentencia. 

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar 
Interino a la ciudadana Neyerlin Andiu Hernández 
González, en la Fiscalía Superior del Ministerio Público de 
la Circunscripción Judicial del estado Zulia, con sede en 
Maracaibo.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar 
Interino a la ciudadana Jerlys Eulogia Utrera Ivor, en la 
Unidad de Depuración Inmediata de Casos, adscrita a la 
Fiscalía Superior del Ministerio Público de la Circunscripción 
Judicial del Área Metropolitana de Caracas.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar 
Interino al ciudadano Félix Eduardo Rumbos Ortega, 
en la Fiscalía Décima Primera del Ministerio Público 
del Segundo Circuito de la Circunscripción Judicial del 
estado Portuguesa, con competencia Plena y en Delitos 
de Homicidio, Delitos Graves y Contra la Propiedad en las 
Fases de Investigación, Intermedia y de Juicio Oral, con 
sede en Acarigua.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Provisorio 
al ciudadano Ed Edward Colina Sanjuan, en la Fiscalía 
Séptima del Ministerio Público para actuar ante la Sala 
Plena y las Salas Constitucional, Político-Administrativa y 
Electoral del Tribunal Supremo de Justicia.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar 
Interino a la ciudadana Rosanny Heidimarian Balza 
Romero, en la Fiscalía Primera del Ministerio Público 
de la Circunscripción Judicial del estado Guárico, con 
competencia Plena y en Delitos Menos Graves en las Fases 
de Investigación, Intermedia y de Juicio Oral, con sede en 
San Juan de los Morros.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar 
Interino a la ciudadana María Alejandra Delgado Cisnero, 
en la Fiscalía Décima Sexta del Ministerio Público de la 
Circunscripción Judicial del estado Guárico, con sede en 
San Juan de los Morros y competencia en materia Contra 
las Drogas y Delitos Contra la Extorsión y Secuestro.



469.842  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  Martes 4 de noviembre de 2025    

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 1

NICOLÁS MADURO MOROS 

Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia política 
y calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, la refundación 
de la Patria venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del País y del 
colectivo, por mandato del Pueblo, de conformidad con lo establecido en 
el artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren los 
numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado con lo 
establecido en los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública; en concordancia con los 
artículos 4°, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública, de 
acuerdo a lo preceptuado en los artículos 4º, 5º, 6º, 7º y 10 del Decreto 
Nº 1.400 con Rango, Valor y Fuerza de Ley del Banco Agrícola de 
Venezuela, C.A. Banco Universal. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ  
Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de Venezuela  

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto Nº 3.842 de fecha 21 de junio de 2018, publicado  

en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
Nº 6.384 Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano MANUEL EDUARDO TORRES, titular 
de Cédula de Identidad Nº V-13.017.803, como PRESIDENTE DEL 
BANCO AGRÍCOLA DE VENEZUELA, C.A., BANCO UNIVERSAL, 
adscrito al Ministerio del Poder Popular para la Agricultura Productiva y 
Tierras, con las competencias inherentes al referido cargo, de 
conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 2°. Nombro a los Directores Principales y Suplentes de la 
JUNTA DIRECTIVA DEL BANCO AGRÍCOLA DE VENEZUELA, C.A., 
BANCO UNIVERSAL, a los ciudadanos que a continuación se indican: 

2

Artículo 3°. Delego en el Ministro del Poder Popular para la Agricultura 
Productiva y Tierras, la juramentación de los referidos ciudadanos y 
ciudadanas y a su vez quedará encargado de la ejecución del presente 
Decreto.  

Artículo 4°. Queda sin efecto todo Acto Administrativo que colide con el 
presente Decreto. 

Artículo 5°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su publicación 

en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 

Dado en Caracas, a los cuatro días del mes de noviembre de dos mil 

veinticinco. Año 215° de la Independencia, 166° de la Federación y 26° 

de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la 

República Bolivariana de Venezuela 

3

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras 
(L.S.)  

JULIO CÉSAR LEÓN HEREDIA 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Decreto N° 5.177  04 de noviembre de 2025 

JUNTA DIRECTIVA DEL BANCO AGRÍCOLA DE VENEZUELA, C.A.  
BANCO UNIVERSAL 

PRESIDENTE DE LA JUNTA DIRECTIVA 

MANUEL EDUARDO 
TORRES 

Cédula de Identidad 
Nº V-13.017.803 

DIRECTORES 

DIRECTORES PRINCIPALES DIRECTORES SUPLENTES 

NOMBRES Y APELLIDOS 
CÉDULAS DE 
IDENTIDAD 

NOMBRES Y APELLIDOS CÉDULAS DE 
IDENTIDAD 

LUIS DIONISIO  
RAMÍREZ 

10.347.548 
GERARDO ESTEVAN 
DELGADO SANTOS 

8.516.686 

PABLO GERARDO 
BARRIOS AZUAJE 

15.668.210 
JOSMARY LEICELY 
BORJAS MORALES 

12.724.091 

MARÍA ALEJANDRA 
TÉRAN PÉREZ 

13.073.316 
MARÍA BETHANIA 

GUEVARA RAMÍREZ 
22.960.791 

YAJAIRA JOSEFINA 
ÁLVAREZ SIERRA 

3.910.488 
JESÚS DANIEL 

RODRÍGUEZ ESTRADA 
17.698.749 

BIANCA JUDITH 
ARAUJO BRITO 

15.757.866 
IMARÚ ALEJANDRA 
BOLÍVAR MORALES 

19.062.454 

JUAN ALIRIO 
VILLARROEL 

7.930.948 
CÉSAR JESÚS 
LUNA LÓPEZ 

6.393.304 



Martes 4 de noviembre de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  469.843



469.844       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 4 de noviembre de 2025    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS



Martes 4 de noviembre de 2025       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        469.845

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



469.846       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 4 de noviembre de 2025    



Martes 4 de noviembre de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  469.847



469.848       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 4 de noviembre de 2025    



Martes 4 de noviembre de 2025       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        469.849

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO



469.850       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 4 de noviembre de 2025    

MINISTERIO PÚBLICO



Martes 4 de noviembre de 2025       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        469.851



469.852       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 4 de noviembre de 2025    



Martes 4 de noviembre de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  469.853



469.854       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 4 de noviembre de 2025    



Martes 4 de noviembre de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  469.855



469.856       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 4 de noviembre de 2025    



Martes 4 de noviembre de 2025       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        469.857



469.858       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 4 de noviembre de 2025    



Martes 4 de noviembre de 2025       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        469.859



469.860       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 4 de noviembre de 2025    



Martes 4 de noviembre de 2025  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  469.861



469.862       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 4 de noviembre de 2025    



Martes 4 de noviembre de 2025       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        469.863



 

 

  

 

 

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación 
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital 

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 

La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

http://www.minci.gob.ve 

Publicaciones oficiales 
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 

Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 

http://www.imprentanacional.gob.ve

Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLIII - MES I   Número 43.248

Caracas, martes 4 de noviembre de 2025


